

آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه و اقتصاددان مطرح کرد:

اقتصاد ویران ایران بعد از ۸ تیر به کدام سمت می‌رود؟



سرویس سیاسی – آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه و اقتصاددان دربارہ چالش‌های اقتصاد ایران و اینکه بعد از ۸ تیر به کدام سمت و سو خواهد رفت سخن گفته است.
یک اقتصاددان دربارہ وضعیت اقتصاد ایران بعد از انتخابات گفت: هر انتخابی فشار روانی مربوط به خود را در پی خواهد داشت، البته مسالہ انتخابات آمریکا و بازگشت ترامپ نیز هم چنان مسالہ است.

آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه و اقتصاددان، در این باره می‌گوید: «توجه کنید که ما ارتباط با خارج را چه تعریف می‌کنیم؛ چیزی که من می‌خواهم به آن توجه بدهم دقیقاً مسالہ سفرہ و ندان است، مشخص این است که ارتباط با جهان دو بخش اصلی دارد، بخش سیاسی و یکی بحث اقتصادی. اکنون ما در روابط خارجی به چند کشور محدود شده ایم که عملاً از ایران امتیاز می‌گیرند؛ کشورهایی مثل چین و روسیہ از این فرصت استفاده می‌کنند.

این کشورها مزو موقعیت و شرایط تحریم ما استفاده می‌کنند و هزینه‌هایی را به ما همچون مسالہ خرید مواد به صورت خام از ایران و در مقابل دامپینگ کردن کالاہای خود به داخل کشور تحمیل می‌کنند، بنابراین اگر می‌گوئیم رفع تحریم‌ها یا پیگیری برجام، یعنی اینکه بتوانیم قدرت چانه زنی با جهان و کشورهای مرتبط با خود را داشته باشیم پر بیرہ نیست؛ اکنون با این شرایط این قدرت چانه زنی را نداریم.» وی می‌افزاید: «مسالہ ارتباط با جهان نیز وقتی مطرح می‌شود هدف کشورهای اروپایی و همه آن کشورهایی هستند که بالاخرہ منابعی برای سرمایه گذاری در کشور دارند. این کشورها هستند که در واقع سرمایه گذار هستند و تکنولوژی و سرمایه را وارد کشور می‌کنند. مسالہ این است که ما تاکنون دستکم از چین و روسیہ چیزی به عنوان سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی ندیده ایم و در مقابل می‌بینیم هر دو این کشورها هیچ استقبالی از مذاکرہ ایران با کشورهای جهان نمی‌کنند و تمایلی به ارتباط گرفتن دولت‌های ایران با جهان ندارند و این تفکر نیز در راسنای منافع خودشان است. مسالہ این است که همان طوری که چین و روسیہ برای منافع ملی خود تلاش می‌کنند، ایران هم باید به منافع و منابع خود بیاندیشد.»

مسالہ سیاست در سنایہ تحریم‌ها

بغزیان در توضیح اهمیت سیاسی وقع تحریم‌های ایران می‌گوید: «از طرف دیگر بحث‌های سیاسی نیز مطرح است. مسالہ‌ای همچون اعتبار پاسپورت‌ها، به نوعی وابستہ به همین مسالہ تحریم‌ها است و کشوری که کالاہای خود را به ما تحریم می‌کند و پول ایران را نمی‌پردازد، اعتبارش نیز برای پاسپورت ما قابل نمی‌شود. پاسپورت برای کشورهای اروپایی و آمریکایی ارزش دارد، و گرنہ مثلاً کشور بورتیکافاسو چه اهمیتی دارد که ما نہ با آن ارتباط خاصی داریم و نہ مسافر به آن کشور داریم. در مقابل نیز می‌بینید که بطور با سقوط ورود گردشگر خارجی به کشور ما هم شدیم و این یعنی قطع ارزش آفرینی گردشگران. گردشگر به کشور امن سفر می‌کند و گردشگری که بخواهد پول وارد کشور کند به همین موارد تحریم‌ها و امنیت توجه خاصی خواهد کرد؛ بنابراین ارتباط با جهان لازم است و اگر کاندیدایی می‌گوید من تلاشی ندارم یعنی هیچ توجهی به این بخش ندارد و البته باز خوب است صداقت داشته باشند و نظر واقعی خود را بگویند. ولی این که رای بدهند ما خیلی مشخص می‌گوید موضع من این است و جلا صداقت داشته و نظرش را بیان کرده است.»

پیش‌بینی از اقتصاد ایران بعد از ۸ تیر

آلبرت بغزیان در پاسخ به این سوال که بعد از ۹ روز ۹ تیر، ما چه می‌توان پیش بینی کرد نیز می‌گوید: «اگر دیدگاه ضد مذاکره و برجام و FATF که در میان برخی از کاندیداها وجود داشت و باید آنان را اصولگرایان دانست که ۴ کاندیدا داشتند، بخواد بر سر کار بیاید(البته هنوز مشخص نیست کدامشان پوششی باشند و کدام تا انتها بمانند) وضعیت قیمت ارز حتماً تغییر کرده و افزایش می‌شود، چرا که دستکم این مدت آرامش نسبی بوده که دچار تزلزل خواهد شد و اتفاقاً اگر رئیس بانک مرکزی نیز در این تغییر تحولات، عوض شود که این تشدید قیمت ارز حتی بیشتر خواهد شد چرا که فعلاً نیز آقای فرزین است که تلاش برای ثبات در بازار دارد، اما این تغییر می‌تواند ثبات نسبی را کاملاً برهم بزند. از طرف دیگر، ما اگر از طیف اصالح طلبان کسی بیاید، تا زمانی این نرخ ارز پابرجا خواهد ماند.»

ایسپن حویلیگر در ادامه تصریح می‌کند: «این بیان معانست که هر انتخابی فشار روانی مربوط به خود را در پی خواهد داشت. البته مسالہ انتخابات آمریکا و بازگشت ترامپ نیز هم چنان مسالہ است. توجه کنید که بازگشت جمهوری خواهان به قدرت به معنای فشار تحریم بیشتر است و این فرصتی که چند ماه آتی داریم تا انتخابات آمریکا بر گزار شود، یک فرصت طلایی برای مذاکره برای ایران فراهم خواهد کرد.»

پوششی‌ها بیشتر و عده‌می‌دهند

بغزیان دربارہ منظرہ بزرگ بایسند و ترامپ در ۷ تیرماه و یک روز پیش از انتخابات ایران نیز می‌گوید: «مشخص است که در این منظرہ بحث‌های مهمی از جمله مساللت خاورمیانه و اسرائیل و نوار غزه و ایران مطرح خواهد شد و خب آنان در گفتن نظرات خود، پنهان کاری نخواهند کرد. البته مسالہ عملکرد ترامپ و بایدن است که می‌تواند در این مسالہ تعیین کننده باشد، اما لزوماً با این منظرہ تغییری در جاہ جایی آرا صورت نمی‌گیرد.

این استاد دانشگاه و سیاست‌مدار می‌گوید: «کاندیداهایی که به مردم قول‌های عجیب مثل طلا و پازانه بالا و وام کلان دادند، تمامی تأمین‌های مالی آنان برای کشور مشکل ساز است. عجیب اینکه پوششی‌ترین کاندیداها، نجومی‌ترین وعده‌ها را دادند. گویا مطمئن بودند قرار نیست تا انتها بمانند و این وعده‌ها را دادند که بعد از انصراف، بتوانند بگویند، ببینید اگر من بودم این‌ها را عملی می‌کردم، ولی خوب نیست؛ یعنی خودش که قرار نیست بکند، پس می‌گوید بگذار وعده‌های ناممکن بدهم.»

در روز شنبه ۱۴۰۲، ۲۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۵، ۲۹ ژوئن ۲۰۲۴، شماره ۴۴۹۷، صفحه ۷

سیاسی

اسماعیل گرامی **مقدم سخنگوی حزب اعتماد ملی:**

خودمان را برای نسل جدید آماده نکرده‌ایم



در زندان آرزوی دیدن دختر ۸ ساله ام را داشتم، اما در مورد خوراکی، کسانی که انفرادی را تجربه کرده‌اند می‌دانند در انفرادی اساساً انسان میل به غذا ندارد و خیلی آزادرنده است انسان مبتلا به هر نوع از بیماری گوارشی بودم و ۱۵۰ نفر دیگر را هم که دوباره دیدیم نامه را امضا کردند. بر اساس کشنگری مرزی و محدود باید حضور داشته باشیم نمی‌شود به دلیل اینکه همه نامزدهای ما رو رد کردند ما ما در انتخابات شرکت نکنیم این نگاه بنده است اما نگاه دوستان ما اکثریت هم مخالف دیدگاه بنده بود ولی خب در یک تعامل پایاپای رقابت را ادامه دادیم در این سال ۱۴۰۳ نیز آقای خاتمی فرمودند که هر چه خروجی جزو جرایم اصلاحاتی باشد و هر کدام از این آقایان تأیید شدند بنده از آن حمایت می‌کنم.

سخت‌ترین لحظات شما به عنوان یک فعال سیاسی کدام لحظات است؟
فعالان سیاسی وقتی که با ایده‌ها و عقایدشون مواجهه میشوند به سخره سخنی می‌خورند در مقابل دیدگاه مخالف به حسب یا حصر می‌افتند و دلیل آن این است که یک نوع تحقیر هم همراه آن است.

زمانی که بنده از خارج از کشور برگشتم و در فرودگاه بازداشت شدم خیلی برام سخت بود باور نمی‌کردم به عنوان کسی که به هر حال تلاش انسان چیزی می‌شنود در واقع نه رادیو و نه تلویزیون نبود در انفرادی از طرفی کسی هم نبود که با او صحبت کنم، عملاً چشم از دست رفته بود گوشم نداشتم و زبان هم نداشتم تقریباً مثل یک موجود ثابتی و این به شدت من را آزار می‌داد. فکر می‌کنم برای بقیه فعالان سیاسی که به انفرادی و زندان می‌روند نیز لحظات سختی است. فعال سیاسی برای چیزی به زندان می‌رود که حقش نیست چون یک فعال سیاسی به دنبال راه گشایی راه مناسی بود. و بهتر زیستن مردم است. این موضوع برای بنده که در آن دوران جرم و خطایی مرتکب نشده بودم از نظر خودم سخت بود و حتی اگر خطا و اشتباهی نباید یا یک فعال سیاسی آن‌گونه برخورد نشود، آن دوران برای من بسیار سخت بود و همچنان در خاطر‌ام مانده و گدایه مند هستم.

در زندان دلتان بیشتر از همه برای صحبت کردن یا چه کسی تنگ شده بود؟ بیشتر از همه دلتان بر آب چه غذایی تنگ شده بود؟
چرخش سریع ژئوپلیتیک گرجستان در بحبوحه اجرای قانون عوامل خارجی این کشور، گفت: دو ماه پیش، مادر کشور دیگری زندگی می‌کردیم. سانیکیدزه علیرغم مطالعه روابط ایران با کشورهای منطقه برای پیش از سه دهه، تلاش کرد تا منطقی برای سفر کوپاخیدزه فرات از تقویت روابط عمومی آن‌به روابط دو جانبه ارائه دهد، که نشان می‌دهد. هیچ منفعت روشنی از این سفر برای منافع استراتژیک گرجستان وجود ندارد.

ایران در سال ۲۰۲۳ بیش از ۶۰۰ درصد افزایش یافته است. اگر دو کشور واقعاً برای دنبال کردن روابط نزدیک تر آماده می شوند، عرضه انرژی یک کاتالیزور احتمالی است. اما از آنجایی که به نظر می رسد روابط تقابلی با ایالات متحده و اتحادیه اروپا در حال تضعیف است، تهران همچنین ممکن است منافع بالقوه حمایت سیاسی برای دولت برآمده از حزب «روای گرجستان» باشد که در گزارش اخیر خانه آزادی به عنوان یک نظام استبدادی فزاینده توصیف شده است. سانیکیدزه گفت: «ایران همچنین از ایس-مفاهیم محافظه کار درباره «گذشته بزرگ»، اما متفاوت هستیم، «ما ملت بزرگی با این گذشته تاریخی غنی» حمایت می کند. اینها امروز شعارهای رویای گرجستان می دهد که واردات گاز گرجستان از

نگهبان بررسی های واقعی و قانونی خودش را انجام می دهد و خروجی این است. اگر بخواهم بگویم که شورای نگهبان بر اساس بررسی های قانونی ایسن کار را می کند یک خط مشی ساختاری است و همین اتفاق می افتد و استدلال شورای نگهبان همواره من در صلاحتیت اعلام نمی‌کنم که شما را بر چه اساسی نفرسی که ثبت نام کرده‌اند کسانی بودند که سابق روشنی در نظام داشتند به نظر نمی‌رسد که ایستادگی‌های خاصی داشته باشند ولی شورای نگهبان اعلام نمی‌کند. بنده هم که در همین انتخابات گذشته رد صلاحیت شدم با دوستان شوری نگهبان که صحبت می‌کردم خوب واقعیتش ایراداتی که از ما می‌گرفتند بیشتر جنبه سیاسی داشت و مسائلی مطرح می‌کنند. مثلاً بنسده چون زندان بوده ام و حبس کشیده‌ام رد صلاحیت شده‌ام ولی به هر حال کسی که پنج سال از مدت جرمش گذشته است باید تمام شود. شما نمیتوانید تا آخر عمر زندگی فرد را فلج کنید . کاری که شورای نگهبان تعامیل داشت. شورای نگهبان در خصوص دلیل رد صلاحیت‌ها پاسخ نمی‌دهد و استدلالش نیز این است که نمی‌خواهم با آبروی افراد بازی کنم . خیلی از این افراد مانند آقای لاریجانی یا در گذشته کسان دیگری گفته اند اعلام کنید.

اگر بخواهید برای جوان دهه هشتادی مهم‌ترین دستاورد سیاسی حزب اعتماد ملی را بیان کنید چه خواهید گفت؟

ما چه احزاب سیاسی و چه در حاکمیت، هرگز خودمان را برای نسل جدید آماده نکرده ایم و این ایرادی است که بر همه ما وارد است ولی من می‌توانم فقط این نکته رو عرض کنم که ما در شاخه جوانان خودمان افرادی را به کاری گرفتیم که سنین جوانی دارند و به سرشاخه‌هایمان نیز اعلام کردیم که به دنبال جذب نیروهایی باشند که زیر ۲۵ سال سن داشته باشند که ما در حقیقت در یک تعامل گفتمانی و میان نسلی درک متقابلی از همدیگر داشته باشیم. انشالله اگر نامزد ما در قدرت قرار گرفت حتماً توجه نامزدمان را به جوانان و مطالبات آنها جلب خواهیم کرد.

در حال حاضر نیز شما به آقای کرویی مشاوره می‌دهید؟

در ملاقات هایی که با ایشان داشتم اگر لازم باشد حتما دیدگاه هایم را بیان می‌کنم اما آقای کرویی خودششان از کسانی هستند که سابقه زیادی در انقلاب و نظام داشته اند

ما چه احزاب سیاسی و چه در حاکمیت، هرگز خودمان را برای نسل جدید آماده نکرده ایم و این ایرادی است که بر همه ما وارد است ولی سن می‌توانم فقط این نکته رو عرض کنم که ما در شاخه جوانان خودمان افرادی را به کارگیری کردیم که سنین جوانی دارند و به سر شاخه‌هایمان نیز اعلام کردیم که به دنبال جذب نیرو وهایی باشند که زیر ۲۵ سال سن داشته باشند که ما در حقیقت در یک تعامل گفتمانی و میان نسلی درک متقابلی از همدیگر داشته باشیم. انشالله اگر نامزد ما در قدرت قرار گرفت حتماً توجه نامزدمان را به جوانان و مطالبات آنها جلب خواهیم کرد.

شورای نگهبان داشته که در اوایل انقلاب مثلاً خدار رحمتش کند آقای هاشمی رفسنجانی را با آقای جاسبی می‌گذاشتند یا خودم مقام معظم رهبری هم با یک یا دو نامزد در مقابلش قرار می‌گرفت این یک مدل است که بعد از او واقع گستره انتخابات ریاست جمهوری که طیف گسترده ای شرکت کرد بعد از اون در سال ۷۶ یک مدل جدید را شاهد بودیم در جریان انتخابات چهار نامزد شرکت داشتند که دارای تفکرات مختلف و دیدگاه آنان را نیز جویا شد و بهر حال ایشان چنین روحیه ای دارند و اگر بنده با ایشان دیداری داشته باشم ایشان گوش شنوا برای شنیدن نظرات دیگری را نیز دارند.

آقای کرویی این راجع می‌کنند؟

در حقیقت آقای کرویی نقش پدر معنوی و رهبر معنوی حزب اعتماد ملی را دارند در سال ۱۴۰۰ به مدل جدیدی اتفاق افتاد که از مدل قبلی تبعیت می‌کرد یک در حقیقت ۶ نامزد با ۵ کرسی را نامزد از جریان دیگر از یک جریان هم می‌گذاشتند یعنی آقای همتی هیچ وقت سابقه اصلاح طلبی نداشت و عملاً دست ما در انتخابات ۱۴۰۰ خالی بود در انتخابات ۱۴۰۳ ما در جبهه اصلاحات تصمیم گرفتیم که نامزدهایی که در این حیطه رای می‌آورد نامزد ما هستند و اگر این سه نفر رای نیاورند قاعداً دست ما از اینکه

وقتی می‌خواهید تصمیم بگیرد نظرات همه را می‌پرسد و اینگونه نبود که صرفاً نظر بنده را بپرسند. به خاطر دارم که در انتخابات شورای دوم که بنده به دنبال این بودم که آقای کرویی یک بیانیه ای صادر کنند برای اینکه به هر حال انتخابات از مسیر خودش خارج نشود، خیلی راحت با افرادی که در جریان اصلاحات شاید بعضاً ما دیدگاه آنان را نیز قبول نداشتم تماس گرفتند و دیدگاه آنان را نیز جویا شد و بهر حال ایشان چنین روحیه ای دارند و اگر بنده با ایشان دیداری داشته باشم ایشان گوش شنوا برای شنیدن نظرات دیگری را نیز دارند.

حزب زنده و فعال است یا نه؟

احزاب دوست و دشمن و رقیب و غیر رقیب اعتقاد دارند که حزب اعتماد ملی حزب بزرگی است به دلیل اینکه اولاً ریشه در دولت ندارد یعنی از دل یک انتخاباتی به نام سال ۱۳۸۴ طرفداران آقای کرویی دستم به اقدام مدنی زدند و نهاد حزب اعتماد ملی را تشکیل دادند این حزب در همان اوایل و در حال حاضر از شخصیت های معتبر که سابقه در مجلس، استانداری وزارت دارن در این حزب عضو شورای مرکزی هستند و در اقصی نقاط کشور ما در استان یک دفتر داریم باز گرفته

استان‌ها معتمدین هستند. جامعه گرایش حزب ما با این دیدگاه‌ها استقرای یافت و مرام نامه نیز دارند و به همین دلیل است که دفتر و کمیته های ما مدام فعال است. بزرگترین سند فعالیت حزب اعتماد ملی این است که ما اولین حزبی هستیم که کنگره هزار نفری رو در سال

در مهر ماه ۱۴۰۲ برگزار کردیم و تا الان بنده و اعلام می‌کنم نگاه دوم این است که شورای

سرویس سیاسی – اسماعیل گرامی مقدم سخنگوی حزب اعتماد ملی و از چهره های سیاسی و رسانه ای دهه هشتاد شمسی به بیان دیدگاهها و تجربیات خود در حوزه سیاست کشور پرداخت.

شما در برهه ای در برنامه ای از ایران مهاجرت سیاسی کردید چه فکری باعث شد که تصمیم به ترک کشور بگیرید؟

به سال واقعیش در آن زمان به دلیل اتفاقاتی که در پیله ۱۳۸۸ این تصمیم را گرفتم اما در حقیقت ترک سیاسی نکردم بلکه ترک تحصیلی کردم در حقیقت برای ادامه تحصیل مهاجرت کردم. در آن زمان دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه پویا هند در رشته اقتصاد و توسعه و وزارت علوم دستورالعملی رو صادر کرده بود دانشجویان باید حداقل سه سال در دانشگاهی که خارج از کشور هستند اقامت داشته باشند تا مدارک آنها با وزارت علوم تطبیق داده شود همین دلیل مجبور بودم از کشور خارج برای ادامه تحصیل از کشور خارج شوم و این مصاف بود حوادثی که در سال ۱۳۸۸ اتفاق افتاد.

چه جرقه ای باعث شد که به فکر بازگشت به وطن بیافتید؟

بنده عاشق کشورم بودم و هستم برای این کشور هزینه دارم جوانی ام را داده ام. برای اولین بار در ۱۶ سالگی نوجوانی بودم که به عشق وطن در جبهه حاضر شدم و آسیب ها و زخم های فراوانی دیدم و سختی هایی کشیدم مگر می‌شود این آب و خاک را فراموش کرد. صرف برای ادامه تحصیل در خارج از کشور بودم اما فعالیت های خودشان از آنجا می‌کنم در چارچوب منظومه فکری خودم است آنچه که فکر می‌کردم حق و عدالت براساس همان چارچوب هایی که باور داشتم عمل میکردم. به دلایلی که بیان کردم بلافاصله بعد از تمام شدن تحصیلات خودم و فرزند نامم بازگشت به کشور را اولویت کارم قرار دادم.

سخت‌ترین لحظات غربت برای شما چه بود؟

به هر حال ما ایرانی‌ها همواره آدم های هستیم که وابستگی های داریم و این زیر ساخت‌ها در حقیقت وابستگی ما ریشه در عشقش به وطن دارد. وقتی که کسی در خارج از کشور در غربت زندگی می‌کند همواره ذهن و روحش در ایران است بنابراین این‌ها شرایطی است که نه تنها در وجود بنده بلکه برای هر ایرانی مشخص خواهد گذشت.

بنده قبلاً هم که برای ماموریت به خارج از کشور رفته بودم پیشش از یک هفته واقعاً دلنتگی به سراغم می‌آمد یا فکر وطن را داشتم. **به نظر شما حزب اعتماد ملی یک حزب زنده و فعال است یا نه؟**

بله حتماً همینطور است. در میان کل احزاب دوست و دشمن و رقیب و غیر رقیب اعتقاد دارند که حزب اعتماد ملی حزب بزرگی است به دلیل اینکه اولاً ریشه در دولت ندارد یعنی از دل یک انتخاباتی به نام سال ۱۳۸۴ طرفداران آقای کرویی دستم به اقدام مدنی زدند و نهاد حزب اعتماد ملی را تشکیل دادند این حزب در همان اوایل و در حال حاضر از شخصیت های معتبر که سابقه در مجلس، استانداری وزارت دارن در این حزب عضو شورای مرکزی هستند و در اقصی نقاط کشور ما در استان یک دفتر داریم باز گرفته استان‌ها معتمدین هستند. جامعه گرایش حزب ما با این دیدگاه‌ها استقرای یافت و مرام نامه نیز دارند و به همین دلیل است که دفتر و کمیته های ما مدام فعال است. بزرگترین سند فعالیت حزب اعتماد ملی این است که ما اولین حزبی هستیم که کنگره هزار نفری رو در سال در مهر ماه ۱۴۰۲ برگزار کردیم و تا الان بنده

چرا گرجستان به روابط نزدیکتر با ایران می اندیشد!

شوروی به نظر می‌رسد.

در نئستی در حاشیه مجمع جهانی اقتصاد در داوس، سوئیس، در ژانویه، دیپلمات‌های گرجستان و ایران به گسترش همکاری‌های اقتصادی ابراز علاقه کردند. وزارت امور خارجه گرجستان در بیانیه ای درباره این دیدار گفت: «توجه ویژه به نیاز به توسعه پایدار و ثبات منطقه شد.» اخیراً، تهران روابط تجاری خود را با جمهوری آذربایجان – که در سال های اخیر روابط پیچیده ای با آن داشته است – به عنوان بخشی از گسترش کردیو تجاری شمال-جنوب تقویت کرده است. در میان بحث، روابط عموماً سالم ایران با روابط نزدیک تر با کشورهای سابق، در همین حال، گرجستان به طور سنتی خط خوبی را با ایران طی کرده است، موضعی که ناشی از آرزوهای

گرجستان با ایران مرز مشترک ندارد و تجارت بین این کشورها نسبتاً متوسط بوده است. تقابلی و تهران در طول سال‌ها روابط پایداری را حفظ کرده‌اند و در طول مسیر تنها به چند مانع (دست انداز) برخورد کرده‌اند.

این روزها، گرجستان در بحبوحه یک تغییر ژئوپلیتیکی سرسریجه‌آور است که به دلیل تصویب قانونی توسط حزب حاکم رویای گرجستان که به طور بالقوه می‌تواند مقامات فعلی را قادر به سرکوب مخالفان کند، برانگیخته است. از آنجایی که متحدان غربی از نظر سیاسی از آن فاصله گرفته و سرمایه‌گذاری‌های خود را به جای دیگری می‌برند، مسیر گرجستان برای ایجاد روابط نزدیک تر با کشورهای غیر لیبرالی مانند چین و ایران با زتر از هر مقطع دیگری در تاریخ پس از

سررویس سیاسی – سفر اخیر نخست وزیر گرجستان به ایران، سفری نادر است که نشانه‌های مهمی برای گسترش روابط تهران و تقابلی دارد.

سایت «اوراسیا نت» در تحلیلی به بررسی روابط ایران و گرجستان پرداخته است که در ادامه آمده است.

در مراسم تشییع ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران در اواخر ماه مه، یک مهمان انجست نشده بود. ایراکلی کوپاخیدزه، نخست وزیر گرجستان، در کنار مقامات کشورها همسایه از جمله نیکول پاشینیان از ارمنستان و علی‌اسدوف، نخست وزیر

آذربایجان، در تهران حضور داشت. هیچ اطلاع قبلی از این سفر وجود نداشت. گرجستانی‌ها از گزارش‌های خبری و کانال‌های دولتی

صنایع چوب | حلاج کیش

کلیه سفارشات MDF، چوبی دکوراسیون غرفه و منزل

تلفن: ۷۷۹۵۲۲